
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 09 Risorse Tributarie n° 14 del 28/01/2021
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:  IMPEGNO SPESA PER FORNITURA TONER PER STAMPANTI LASER. 
CIG. Z453063DA6

La sottoscritta Dott.ssa Criscione Concetta, Responsabile del Procedimento,attestando di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell'art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art.7 del 
DPR 62/2013, sottopone al Dott.Scrofani Francesco, Dirigente del sett. IX la seguente proposta di 
determinazione:
Premesso che:
-  con Deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022
-  con Deliberazione di Giunta Municpale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano esecutivo 
di Gestione (PEG) 2020-2022;
-  il  comma  5 dell' art. 163 Tuel, che recita: “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono 
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, 
per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo 
degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, 
ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo 
pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: a) tassativamente regolate dalla legge; b) non 
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie per 
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a 
seguito della scadenza dei relativi contratti”;

CONSIDERATA, che le postazioni  di front office sono fornite  di una stampante da tavolo al fine 
di evitare gli assembramenti del personale presso le uniche due fotocopiatrici in dotazione 
dell'intero settore;   
CONSIDERATO, inoltre , che si rende necessario  l' acquisto del Toner,  nel rispetto della 
funzionalità operativa, e nella reciproca prevenzione sanitaria tra personale e utente;
CONSIDERATO che per gli acquisti di beni e servzi di importo inferiore ad € 5.000,00 l 'art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato l'art.1, comma 450 della 27 
dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 
1.000 euro a 5.000 euro.



Pagina 2/3

TENUTO conto delle suindicate motivazioni, si ritiene utile e necessario affidare la fornitura ad 
una ditta locale;
CONTATTATA per le vie brevi la ditta Ali' Corrada s.r.l. con sede a Ragusa in via del Melograno 
n. 18  che ha già effettuato forniture simili per l'Ente;  
VISTO il preventivo di spesa prodotto dalla ditta Ali' Corrada s.r.l. relativo alla fornitura del toner 
per le stampanti laser da tavolo,  assunto al prot. Generale n. 11484 del 26.01.2021  per un totale di 
€ 290,97  IVA compresa , depositato agli atti di questo ufficio;
RITENUTO, pertanto, data l'entità della spesa all'affidamento diretto del servizio;
DATO ATTO che con riferimento alla suddetta procedura è stato rilasciato dall' Autorità per la 
vigilanza sui contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il codice cig Z453063DA6 ;

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel     
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

CONSIDERATO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 
del 24 marzo 2017;

CONSIDERATO che la materia ogetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
dirigenti indicati nell' art.53 del vigente Reggolamento  d'organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
al quale si rinvia;

VISTO il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
afficacia delle determinazioni dirigenziali;

DETERMINA

1. Di conferire alla ditta Ali' Corrada s.r.l. con sede a Ragusa in via del Melograno n. 18 P.IVA 
01664920889 l'incarico di cui sopra consistente nella fornitura di n. 30 Toner  per le 
stampnati laser da tavolo;

2.  Di impegnare, per la fornitura di cui sopra, l'importo di  €238,50 oltre IVA per € 52,47 per 
un importo complessivo di € 290,97 al cap.1369 cidice Bil. 01.04-1.03.01.02.001  Bilancio 
2021 - peg 2021 sadenza 31/12/2021 dando atto, essendo in esercizio provvisorio, che detta 
somma non supera i dodicesimi dello stanziamento del secondo esercizio del bilancio di 
previsione deliberato l'anno precedente ai sensi dell'art. 163 comma 5 del TUEL;

3. di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con  i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Criscione Concetta 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 29/01/2021 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


